Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

11.12.2025
Москва

№ 725

""

О продлении полномочий постоянно действующего диссертационного совета
ПДС 1000.007

В соответствии с п. 10.1 Положения о совете по защите диссертаций на
соискание  ученой  степени  кандидата  наук,  на  соискание  ученой  степени
доктора  наук  в  федеральном  государственном  автономном  образовательном
учреждении высшего образования «Российский университет дружбы народов
имени Патриса Лумумбы» (протокол № УС-1 от 22.01.2024) и на основании
решения ученого совета РУДН от 08.12.2025 (протокол № УС-23)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продлить  полномочия  постоянно  действующего  диссертационного
совета ПДС 1000.007, утвержденного приказом от 20 декабря 2022 № 753 «Об
открытии  совета  по  защите  диссертации  на  соискание  ученой  степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук РУДН», сроком на
три года.

2. Утвердить состав постоянно действующего диссертационного совета
ПДС 1000.007 согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Департаменту  аттестации  научных  кадров  РУДН  обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте РУДН в течение 5 дней
со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор
по научной работе

А.А. Костин

Е.В. Холофянцева
+7(499) 936-86-14, доб. 2614

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом
от 11 декабря 2025 г. №
725

СОСТАВ
постоянно  действующего  диссертационного  совета  ПДС  1000.007  по
специальностям:

5.5.2.  Политические  институты,  процессы,  технологии  (политические
науки);

5.5.4.  Международные  отношения,  глобальные  и  региональные
исследования (политические науки).

1. Председатель – доктор политических наук, доцент Мчедлова Мария
Мирановна,  заведующая  кафедрой  сравнительной  политологии  факультета
гуманитарных  и  социальных  наук  РУДН  (5.5.2.  Политические  институты,
процессы, технологии (политические науки));

2. Заместитель председателя – доктор философских наук, профессор
Почта  Юрий  Михайлович,  профессор  кафедры  сравнительной  политологии
факультета  гуманитарных и  социальных наук  РУДН (5.5.4.  Международные
отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки));

3. Заместитель председателя – доктор политических наук, профессор
Дегтерев  Денис  Андреевич,  ведущий  научный  сотрудник  Центра  изучения
проблем  переходной  экономики  Института  Африки  РАН  (5.5.4.
Международные  отношения,  глобальные  и  региональные  исследования
(политические науки));

4. Ученый  секретарь  –  кандидат  политических  наук,  доцент
Казаринова  Дарья  Борисовна,  доцент  кафедры  сравнительной  политологии
факультета  гуманитарных и  социальных наук  РУДН (5.5.4.  Международные
отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки)).

Члены постоянно действующего диссертационного совета:

5. Белов Владимир Иванович - доктор исторических наук, профессор
(5.5.4., политические науки);

6. Жильцов Сергей Сергеевич - доктор политических наук, профессор
(5.5.4., политические науки);

7. Карпович  Олег  Геннадьевич  –  доктор  политических  наук,
профессор (5.5.4., политические науки);

8. Кочетков  Александр  Павлович  -  доктор  философских  наук,
профессор (5.5.2., политические науки);

9. Медушевский  Николай  Андреевич  -  доктор  политических  наук,
доцент (5.5.2., политические науки);

10. Мосейкина  Марина  Николаевна  -  доктор  исторических  наук,
профессор (5.5.2., политические науки);

11. Нестерчук  Ольга  Алексеевна  -  доктор  политических  наук,
профессор (5.5.2., политические науки);

12. Нисневич  Юлий  Анатольевич  -  доктор  политических  наук,
профессор (5.5.2., политические науки);

13. Пономаренко  Людмила  Васильевна  -  доктор  исторических  наук,
профессор (5.5.4., политические науки);

14. Семененко  Ирина  Станиславовна -  доктор  политических  наук,
профессор, член-корреспондент РАН (5.5.4., политические науки);

15. Соловьев  Александр  Иванович  -  доктор  политических  наук,
профессор (5.5.2., политические науки);

16. Ширинянц  Александр  Андреевич  -  доктор  политических  наук,
профессор (5.5.2., политические науки).

	Пример0161:
	Пример1161:
	Пример2161:
	Пример0580:
	Пример1580:
	Пример2580: